Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTETICA E COSMETICA

Curriculo: ESCHM2026-P000

Etapa
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Cod. Disciplina

H80_ANAH
H40_BCGE
H80_BQAE
H40_COME
H40_FESC
H80_PRSB
H40_SACO
H40_ELES
H40_ETLE
H80_FARM
H40_FIHU
H40_ETCO
H40_RESO
H40_TRIC
H40_VIIP
H80_COSM
H40_DHMC

H40_FIDF
H80_FUNU
H40_TEMA
H40_TEMC
H80_TREF
H40_EEES
H40_EMPR
H40_MAQR
H40_PCEC

H80_PSIC
H80_TREC
H80_COSE
H40_ELPR
H40_PPOC

H80_SPTI
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Turno: MANHA

Disciplina C.H.
ANATOMIA HUMANA 80
BIOLOGIA CELULAR E GENETICA 40
BIOQUIMICA E QUIMICA APLICADA A ESTETICA 80
COMUNICAGAO E EXPRESSAO 40
FUNDAMENTOS EM ESTETICA E COSMETICA 40
PRIMEIROS SOCORROS E BIOSSEGURANCA 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Salde Coletiva 40
ELETROTERMOFOTOTERAPIA ESTETICA | 40
ETICA E LEGISLACAO 40
FARMACOLOGIA 80
FISIOLOGIA HUMANA 40
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Estética Consciente 40
RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 40
TRICOLOGIA 40
VISAGISMO E IMAGEM PESSOAL 40
COSMETOLOGIA | 80
DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E 40
CIDADANIA
FISIOPATOLOGIA DERMATOLOGICA FACIAL 40
FUNDAMENTOS DE NUTRICAO 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Ténicas de Maquiagem 40
TECNICAS DE EMBELEZAMENTO CAPILAR 40
TRATAMENTO EM ESTETICA FACIAL | 80
ELETROTERMOFOTOTERAPIA EM ESTETICA Il 40
EMPREENDEDORISMO 40
MAQUIAGEM PROFISSIONAL 40
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Préticas Clinicas em 40
Estética e Comeética |
PSICOLOGIA 80
TRATAMENTO EM ESTETICA CORPORAL | 80
COSMETOLOGIA I 80
ELABORAGCAO DE PROTOCOLOS 40

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pré e PGs-Operatorio de 40

Cirurgias Plasticas
SPA E TERAPIAS INTEGRATIVAS
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Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTETICA E COSMETICA

Curriculo: ESCHM2026-P000

Etapa
50 PERIODO

5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO

H40_TNEC

H80_TAEF
H120_ATCO
H40_NFPI

H40_OPTA
H40_PLEC

H80_TAEC
H80_TESC
2

Turno: MANHA

Cod. Disciplina Disciplina

TOPICOS INTEGRADORES EM ESTETICAE
COSMETICA

TRATAMENTO EM ESTETICA FACIAL Il

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

NOCOES E FUNDAMENTOS DE PROCEDIMENTOS
INJETAVEIS

OPTATIVA

PROJETO INTERDISCIPLINAR; Praticas Clinicas em
Estética e Cosmeética Il

TOPICOS AVANCADOS EM ESTETICA E COSMETICA
TRATAMENTO EM ESTETICA CORPORAL I
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

C.H.

40

80
120
40

40
40

80
120

Total de C.H. : 2360
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utp.edu.br | 41 3331-7700

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n® 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
2,0

4,0
6,0
2,0

2,0
2,0

4,0
4,0



